Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.571-050, doravante denominada “Paraty Energia”. Mesa: Presidente: 

Pedro Villas Boas Pileggi; Secretário: Gabriel Figueiredo (advogado). Ordem Do Dia: Deliberar sobre (i) a 

redução de capital social da Companhia em R$ 29.179.211,00 (vinte e nove milhões, cento e setenta e nove 

mil, duzentos e onze), nos termos do art. 1.082, II do Código Civil brasileiro, em virtude de excesso de capital 

social; e (ii) outras providências relacionadas à deliberação constante no item “i” acima. Deliberações: A 

única sócia examinou e discu琀椀u as matérias constantes da ordem do dia resolveu, sem quaisquer ressalvas: 
a. a redução de capital social da Sociedade, de R$ 29.212.760,00 (vinte e nove milhões, duzentos e doze 

mil, setecentos e sessenta reais) para R$ 33.549,00 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais), 
reduzindo, portanto, R$ 29.179.211,00 (vinte e nove milhões, cento e setenta e nove mil, duzentos e onze 

reais) do capital social integralizado, com o consequente cancelamento de 29.179.211 (vinte e nove milhões, 
cento e setenta e nove mil, duzentas e onze) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 
que o capital social reduzido será integralmente res琀椀tuído à única sócia em dinheiro, em moeda corrente 
nacional. b. a publicação da presente ata a 昀椀m de atender ao disposto no ar琀椀go 1.084, §1º, do Código Civil

[...]

excessivo em relação aos objetivos da Companhia, em R$ 9.000.000,00 (cinco milhões de reais), mediante o 
cancelamento de 9.000.000 (cinco milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da 
Companhia, nos termos do Artigo 173 da Lei das S.A., passando o capital da Companhia R$ 34.962.036,00 
(trinta e quatro milhões, novecentos e sessenta e dois mil e trinta e seis reais), dividido em 34.962.036 (trinta 
e quatro milhões, novecentas e sessenta e duas mil e trinta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal para R$ 25.962.036,00 (vinte e cinco milhões, novecentos e sessenta e dois mil e trinta e seis reais), 
dividido em 25.962.036 (vinte e cinco milhões, novecentas e sessenta e duas mil e trinta e seis) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 5.1.1. A Companhia observará o prazo de 60 (sessenta) dias 
previsto no artigo 174, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, para oposição de credores para que a 
redução se torne efetiva, sendo que a data de início para exercício deste direito pelos credores será a

[...]

correspondentes a 9.000.000 (nove milhões) de ações canceladas. 5.2. Em decorrência das deliberações 
supracitadas, o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5. 
O capital da Companhia, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 25.962.036,00 (vinte e cinco milhões, 
novecentos e sessenta e dois mil e trinta e seis reais), dividido em 25.962.036 (vinte e cinco milhões, novecentas 
e sessenta e duas mil e trinta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” 6. Quórum das 
Deliberações: Todas as deliberações foram aprovadas por unanimidade, sem reserva ou restrições. 
7. Encerramento e Lavratura da Ata: nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela

[...]

Nº Processo: 154.00006021/2025-60. Objeto: 
SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE FORRO EM PVC (COM FORNECIMENTO DE MATERIAL) 
PARA O LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO DE RUMINANTES DO DEPARTAMENTO VNP/FMVZ 
PIRASSUNUNGA. Total de Itens Licitados: 1 (um). Valor total da licitação: R$ 35.384,56 (trinta 
e cinco mil e trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Disponibilidade do 
edital: 05/09/2025. Horário: das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Duque de Caxias Norte, 225 - Jd. 
Elite - Pirassununga/SP. Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/. Entrega das Propostas: a